مهم‌ترین این عوامل را می‌توان در مواردی چون پرداختن نویسنده به موضوعات و رویدادهای زمانه‌اش و این که نویسنده خود

شاهد بسیاری از وقایع بوده و یا با شاهدان وقایع ارتباط رودررو داشت و برخی از مهم‌ترین راویان او بستگانش بودند، ردیابی کرد.

## خانواده

میرزا محمد هاشم در سال ۱۱۷۹ یا ۱۱۸۰ ق / ۱۷۶۶ یا ۱۷۶۷ م احتمالاً در شهر شیراز متولد شد.<sup>۲</sup> (آصف، ۱۳۵۲: ۳۰۶) او نام خود را با پسوندهای تبارشناسانه «الحسینی الموسوی الصفوی» همراه ساخت و از طریق جد پدری اش انتساب خود به خاندان صفویه را طرح کرد،<sup>۳</sup> پدر بزرگش، امیر شمس‌الدین محمد کارخانه آقاسی<sup>۴</sup> از ناحیه پدر به شیخ علیخان اعتمادالدوله زنگنه، وزیر شاه سلیمان صفوی (۱۰۷۷ - ۱۱۰۵ ق / ۱۶۶۶ - ۱۶۹۴ م) و از ناحیه مادر، به گنجعلیخان امیرالامرا منسوب بود. (آصف، ۱۳۵۲: ۵۵ و ۵۶) هنگامی که گرگینخان گرجی به منظور سرکوبی افغان‌ها بیگلربیگی قندهار شد، پدر بزرگ نویسنده، یعنی «امیر شمس‌الدین محمد کارخانه آقاسی را به اتفاق او روانه کردند به جهت ضبط و ربط نمودن حقوق دیوانی و مالیات سلطانی.» (آصف، ۱۳۵۲: ۱۱۵) پدر نویسنده، امیرحسن خوش‌حکایت نام و اطلاعاتی که از او به فرزندش می‌رسید سبک و سیاق داستان‌سرایی و قصه‌گویی داشت. از مندرجات رستم‌التواریخ (آصف، ۱۳۵۲: ۶۳) بر می‌آید که او حداقل تا زمان پادشاهی آقامحمدخان قاجار (۱۲۰۹ - ۱۲۱۲ ق / ۱۷۹۵ - ۱۷۹۸ م) زنده بود. مادر محمد هاشم سیده‌ای بود که قبل از ازدواج با پدر نویسنده در حبالة نکاح دوست محمدخان، نسق‌چی باشی آزادخان افغان بود و پس از قتل عام افغانه در ری بدست کریمخان (۱۱۷۲ ق / ۱۷۵۹ م) که منجر به بیوه‌شدن این سیده شد، به دستور کریم‌خان، امیرحسن خوش‌حکایت با آن سیده ازدواج کرد. (آصف، ۱۳۵۲: ۳۰۶)

عموی پدر محمد هاشم، امیرمحمد سمیع کارخانه آقاسی، نیز در هنگام حمله افغان‌ها به اصفهان، به خدمت آنان درآمد.<sup>۵</sup> (آصف، ۱۳۵۲: ۱۵۳ به بعد) و اشرف افغان او را «کارخانه آقاسی یزد و کرمان نمود که خود در یزد و نایبش در شهر کرمان مشغول به جمع‌آوری مالیات دیوانی باشند ...

از دیگر منابع شفاهی او، عبد الله بیک، غلام نادر شاه (آصف، ۱۳۵۲: ۲۰۶)؛ محراب بیک افشار قوشچی، برادر یکی از ملازمان نادر شاه (آصف، ۱۳۵۲: ۲۱۵) و میر سید حسن صفوی، از ملازمان احمد خان درانی (آصف، ۱۳۵۲: ۲۳۲) بودند. تنها منبع کتبی که نویسنده به صراحت از آن نقل قول کرده، میرزا مهدی خان منشی الممالک مورخ نادر شاه است. (آصف، ۱۳۵۲: ۱۸۰) مشاهدات شخصی او که از آن‌ها در نگارش کتابش مدد جسته است، از حوالی سال ۱۱۸۶ ق/ ۱۷۷۲ م و روزگار حکمرانی کریم خان زند شروع می شود.

نویسنده در فصلی که به «پهلوانان دوره شاه سلطان حسین» اختصاص داده است، پدر بزرگ و عموی پدرش را نیز در زمره «پهلوانان و زبردستان و گردان شب‌رو، عیار، مگار، طرار، خونخوار، چالاک و چابک و چُست بی باک آن زمان» بر شمرده است.

(آصف، ۱۳۵۲: ۲۷۹) محمد هاشم برای خاندان خویش سابقه‌ای دو بیست ساله قائل شده است (آصف، ۱۳۵۲: ۶۲)؛ خاندانی که در واپسین ایام حکومت صفویان «صد و بیست نفر از مرد و زن نان خور» را شامل می شد. (آصف، ۱۳۵۲: ۱۵۳) پیوند آباء نویسنده با بیوتات خاندان صفویه امکان ارائه اطلاعات شایان توجهی از برخی لایه‌های درونی حکومت شاه سلطان حسین (۱۱۰۵ - ۱۱۳۵ ق/ ۱۶۹۴ - ۱۷۲۳ م) را فراهم آورده است که در دیگر منابع تاریخی کمتر یافت می شود.

## تحصیلات

به نظر می رسد خانواده محمد هاشم، در دوران حکمرانی وکیل‌الرعیایا، در شیراز به سر می بردند. نویسنده از مشاهدات خود درباره شیراز عصر وکیل در زمانی که هفت سال داشت

(۱۱۸۶ق/۱۷۷۲م) سخن رانده است. (آصف، ۱۳۵۲: ۳۴۵) از فحوای گزارش او درباره وقایع بعد از مرگ کریم خان برمی آید که آن زمان در اصفهان بود و در همین اوان «پای در دایره شاعری و انشاگری نهاد ...». (آصف، ۱۳۵۲: ۵۶) در دوران حکومت چهارساله علی مرادخان زند در اصفهان (۱۱۹۵ - ۱۱۹۹ق/۱۷۸۱ - ۱۷۸۵م)، محمدهاشم «هفده ساله ... در دبستان مشغول به درس خواندن» بود. او می نویسد که در این مکتب خانه با قریب «هفتاد نفر از امیرزادگان و وزیرزادگان و عالم زادگان و کدخدازادگان و حاجی زادگان» همدرس بود و چون معلم، محمدهاشم را «نایب و خلیفه در مدرس و مکتب» قرار داده بود، همه متعلمان «در تحت امر و نهی» محمدهاشم بودند.

ب) در سال ۱۲۰۹ق که به زعم محمدهاشم «سال نهم سلطنت» آقامحمدخان قاجار بوده است، به واسطه درخواست برخی از مقربان سلطان قاجار، «مسوده ها را جمع نموده و نسخه نوشته و به گوشه ای نهاده» است.

ج) در سال ۱۲۴۷ق که از واپسین سال های سلطنت فتحعلی شاه قاجار (۱۱۱۲ - ۱۲۵۰ق/۱۷۰۰ - ۱۸۳۴م) است، محمدهاشم نسخه کتاب خود را به رؤیت هفت تن از پسران فتحعلی شاه رساند و براساس تحسین و تشویق آنان، به نگارشی جدید از کتاب اقدام کرد، و یک مقدمه داستانی «از روی مصلحت»<sup>۷</sup> بر آن افزود و بدینسان رستم التواریخ شکل نهایی و فعلی خود را یافت.<sup>۸</sup> (آصف، ۱۳۵۲: ۵۱ و ۵۲)

درباره عنوان غیرعادی رستم/تواریخ توضیحاتی خواهد آمد، در این جا ذکر این نکته لازم است که حتی عنوان غیرعادی رستم/الحکما نیز از جانب پدر به فرزند داده شد. (آصف، ۱۳۵۲: ۶۲) راجع به تمایلات قاجاری پدر نویسنده گفتنی است که اگر بتوان به گزارش‌های محمد هاشم در این زمینه استناد کرد، تمایلات و دوستی پدر و عموی پدر نویسنده با قاجارها، حداقل از زمان محمد حسن خان قاجار (م: ۱۱۷۲ ق/ ۱۷۵۹م) سابقه داشت.<sup>۹</sup> پدر نویسنده معتقد بود که پیامد همین هواخواهیها بود که کریمخان زند «خاندان دویست ساله ما را به دو ساعت بر باد فنا داد.» (آصف، ۱۳۵۲: ۶۲)

محمد هاشم از چهارده سالگی تا بیست و پنج سالگی (۱۱۹۳ - ۱۲۰۴ ق/ ۱۷۷۹ - ۱۷۹۰م) در حالی که مخارجش بر عهده پدرش بود، ایام را صرف مطالعه و یادداشت برداری از علوم مختلف کرد. (آصف، ۱۳۵۲: ۲۱۴) این سال‌ها مقارن با سال‌های مرگ کریمخان تا تصرف شیراز توسط آقامحمدخان قاجار بود. گویا محمد هاشم در دوران سلطنت فتحعلی شاه (۱۲۱۲ - ۱۲۵۰ ق/ ۱۷۹۸ - ۱۸۳۵م) خود را به دربار قاجار نزدیک و از شاه لقب جدید «صمصام‌الدوله» و منصب «سرکشیک‌باشی» شاه را دریافت کرد، اما چون مخارجش از مداخلش بیشتر بود، مجدداً به اصفهان برگشت. (آصف، ۱۳۵۲: ۲۱۴) این که او از چه زمانی و با چه قصدی به تهران رفت و چند سال در آن اقامت داشت، دقیقاً مشخص نیست.

(لانگلس، ۱۳۸۹: ۵۷) اگر مندرجات رستم/تواریخ ملاک قرار گیرد، می‌توان پذیرفت اوصافی که این فرانسوی برای قصه‌گو برمی‌شمرد، در حد قابل قبولی در شخصیت محمدهاشم/آصف وجود داشت. به احتمال بسیار محمدهاشم در صدد بود با پل‌زدن میان قصه‌گویی و تاریخ‌نویسی راه خود را به سمت حوزه قدرت سیاسی هموار کند. به هر حال، او در سن هفتاد سالگی (۱۲۴۹ ق/۱۸۳۴م) در شهر اصفهان «به جمع‌آوری و جرح و تعدیل و اصلاح مصنفات و مؤلفاتی که در بدو جوانی نموده» بود، اشتغال داشت. (آصف، ۱۳۵۲: ۲۱۴) افزون‌بر اثر تاریخی او که موضوع این نوشتار است، دیوان شعری با عنوان گلشن، که سروده ایام جوانی‌اش بوده (آصف، ۱۳۵۲: ۱۹۳)، و منظومه‌هایی با عناوین رزم‌نامه و جلوس‌نامه نیز داشت که شامل دوهزار بیت و در استقبال از پادشاهی فتحعلی‌شاه قاجار (۱۲۱۲ - ۱۲۵۰ ق/۱۷۹۸ - ۱۸۳۵م) سروده بود. (آصف، ۱۳۵۲: ۶۰) از تاریخ مرگ او خبری در دست نیست، اما بنابر مندرجات کتابش می‌توان به حیات او تا میانه قرن سیزدهم (۱۲۵۰ ق) باور داشت.

### بستر فکری میرزا محمدهاشم

اگر سخنان میرزا محمدهاشم درباره خودش ملاک قرار گیرد باید گفت پژوهشگر تاریخ در

عوام‌پسند با اباحه‌گری و لامذهبی به نوبت و گاه توأمان رخ می‌نمایند. جان انسان‌ها در حرمان و نبود آسایش و اخلاق و نزاکت، در هجران و روبه فرسایش قرار گرفت. برجسته‌ترین ویژگی‌های این دوران را که در بحث از پدیده رستم/تواریخ باید مورد توجه قرار داد، می‌توان در موارد زیر عنوان کرد:

### ۱. تعدد حکمرانان

از ۱۱۳۲ تا ۱۲۱۲ق/ ۱۷۲۰ - ۱۷۹۷م پایتخت کشور در کمتر از هشتاد سال بیست حکمران را تجربه کرده باشد<sup>۱۹</sup> و این امر در تاریخ ایران بی‌سابقه است. ناپایداری امنیت و افول اخلاق و اقتصاد اولین نتیجه این بی‌ثباتی و تغییر حکومت‌ها بود. نکته مهم در این میان آن است که اکثر این حکمرانان به هیچ‌وجه در قد و قامت سلطنت و پادشاهی نبوده‌اند. میرزا محمدکلانتر فارس (۱۱۳۲ - ۱۲۰۰ق/ ۱۷۲۰ - ۱۷۸۶م) که بخشی از این دوران را تجربه کرده و مصائب ناشی از چنین وضعیتی را عملاً آزموده بود به درستی اعتقاد دارد:

غرض از سلاطین آن‌هایی می‌باشند که فی‌الحقیقه اطلاق لفظ سلطنت بر آن‌ها می‌توان کرد، نه این که یکی امروز رود و دیگری فردا آید و همه‌روزه حال بر این منوال باشد. رفتار با این افراد کمال صعوبت را دارد و خطرش زیاده از خدمت سلاطین با عز و تمکین مستقل آبا عن جد است. (کلانتر، ۱۳۶۲: ۶۷)

محمدعلی‌حزین (۱۱۰۱ - ۱۱۹۳ق/ ۱۶۹۰ - ۱۷۷۹م) که دایره دید و تجربیات بیشتری داشت، از قحط‌الملوک روزگار خود چنین یاد کرده است:

از مقتضیات فلکیه در این ازمنه، رئیسی که صلاحیت ریاست داشته باشد در همه روی زمین در میان نیست و در حال هر یک از سلاطین و رؤسا و فرماندهان آفاق چندانکه اندیشه رفت، ایشان را از رعیت و یا از اکثر ایشان فرومایه‌تر و ناهنجارتر یافتیم مگر بعضی فرماندهان ممالک فرنگ.

در دو مرحله قبلی، آن‌چه بیشتر نمود دارد، نبود انگیزه مشخص و تأثیر پذیری نویسنده از عوامل و علل جنبی، نظیر خواسته پدر و یا خواسته مقربان دربار قاجار است. شکل‌گیری بنیان کتاب را باید در همان یادداشت‌های پراکنده ۱۱۹۳ تا ۱۱۹۹ ق/ ۱۷۷۹ - ۱۷۸۵ م (۱۴ تا بیست سالگی نویسنده) دانست که از هر زمان دیگری نویسنده بیش از آن‌که تأثیرگذار بر محیطش باشد متأثر از آن است و از همین رو ذهن نوجوان او پذیرا و نقش‌بند حوادثی است که در محیطش در جریان است. پدیده رستم/تواریخ به واقع در همین زمان شکل گرفت.

محمد هاشم فرزند زمان‌اش است.

۸۹۰ ق) در واپسین ایام تیموریان نمی‌بود، رستم‌التواریخ پدیده‌ای بی‌نظیر در بستر تاریخ‌نگاری فارسی محسوب می‌شد، به شرطی که پژوهشگر تاریخ دریابد که چگونه از آن می‌توان بهره گرفت.

### پی‌نوشت

۱. سال تولد میرزا محمدهاشم، در رستم‌التواریخ، تصریح نشده است، اما نویسنده در زمان مرگ کریم‌خان زند به سال ۱۱۹۳ ق / ۱۷۷۹ م از چهارده‌ساله‌بودن خود خبر داده است. (آصف، ۱۳۵۲: ۱۱)
۲. عبارت نویسنده در این باره ابهام دارد. در شرح وصلت پدر و مادرش می‌نویسد: «میرحسین

- خوش حکایت گنجعلی‌خان‌ی آن سیده محترمه را نکاح نمود در شهر شیراز و رستم‌الحکما مؤلف این کتاب از ایشان تولد یافت.»

(آصف، ۱۳۵۲: ۴۷۲ به بعد و ۲۱۱)

۸. به‌رغم تاریخ‌هایی که محمد هاشم در مراحل سه‌گانه نگارش و تدوین اثرش ذکر کرده، در آخرین صفحه کتاب این جمله آمده است: «تمام شد این کتاب در وسط شهر محرم‌الحرام سنه ۱۲۱۵». (آصف، ۱۳۵۲: ۴۷۵) سال ۱۲۱۵ ق/ ۱۸۰۰ م که با هیچ‌کدام از تاریخ‌های ذکر شده در مراحل سه‌گانه مطابقت ندارد، معنایی را ایجاد کرده که حل آن جز به حدس و گمان ممکن نیست. شاید مناسب‌ترین توضیح برای این ناهمگونی این باشد که: از آنجا که نویسنده در برخی از مواضع پایانی کتابش از روزگار فتحعلی‌شاه با افعال ماضی یاد کرده (آصف، ۱۳۵۲: ۴۶۰)، می‌توان احتمال داد که آخرین اصلاحات و افزوده‌ها به کتاب پس از مرگ فتحعلی‌شاه - که در سال ۱۲۵۰ ق رخ داد - و احتمالاً در سال ۱۲۵۱ ق/ ۱۸۳۵ م انجام پذیرفت. در این صورت ۱۲۱۵ ق تصحیف و سهوالقلمی از ۱۲۵۱ ق خواهد بود. به هر حال این نکته مسلم است که سال ۱۲۱۵ ق با توجه به اشاره نویسنده به هفتادسالگی خود به هنگام تدوین ویرایش نهایی اثرش، هیچ مبنای تاریخ‌مندی ندارد.

۹.

این روند از دوره صفویه شتاب گرفت و در زمان فتحعلی‌شاه به اوج خود رسید. از میان فرزندان متعددش، از هر سه نفر فرزند ذکور، یک نفر نامش شاهنامه گرفته شده است.

۲۴. این نقاشی روی کاشی - که از زمان زندیه تاکنون موجود است - حتی توجه ویلیام فرانکلین انگلیسی را در سال ۱۲۰۱ ق/۱۷۸۷ م جلب کرد. (فرانکلین، ۱۳۵۸: ۱۸) فرانکلین در اشاره به بازدید خود از گور دخمه‌های پادشاهان هخامنشی (مشهور به نقش رستم) به این باور عامیانه می‌رسد که اینجا یادمانی است برای «جاودانه‌سازی خاطره رستم قهرمان» (فرانکلین، ۱۳۵۸، ۶۸ و ۶۹) و این امر نشان دیگری است بر سنگینی جو رستم‌پسندی دوران محمد هاشم.